

**MASTER OF ARTS (PUBLIC
ADMINISTRATION) (MPA)**

Term-End Examination

June, 2023

MPA-012 : ADMINISTRATIVE THEORY

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : Answer **five** questions in all, selecting at least **two** questions from each Section, in about **500** words each. All questions carry equal marks.

Section—I

1. Define administration and differentiate between administration, organization and management with examples. 20
2. Discuss the evolution of administrative theory. 20

3. Elucidate scientific management movement and its relevance in present times. 20
4. Explain the contribution of Fayol, Gullick and Urwick to administrative management of approach. 20
5. Write a note on Human Relations Approach. 20

Section—II

6. Describe Chris Argyris' views on human personality and its impact on organizational working. 20
7. What do you understand by Herzberg's motivation-hygiene theory ? Compare it with Maslow's need hierarchy theory. 20
8. Highlight the assumptions of McGregor's theory X and theory Y and bring out its managerial implications. 20
9. 'Organisation is an open system.' Discuss the statement with reference to the views of David Easton. 20
10. Write a note On Organisational Culture. 20

MPA-012

एम. ए. (लोक प्रशासन) (एम. पी. ए.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2023

एम.पी.ए.-012 : प्रशासनिक सिद्धान्त

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक भाग से कम से कम दो प्रश्न अवश्य कीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

भाग-I

- प्रशासन को परिभाषित कीजिए तथा प्रशासन, संगठन एवं प्रबंधन के बीच उदाहरणों सहित अंतर स्पष्ट कीजिए।
- प्रशासनिक सिद्धान्त के उ व की चर्चा कीजिए।

3. वर्तमान समय में वैज्ञानिक प्रबंधन आंदोलन तथा उसकी प्रासंगिकता को स्पष्ट कीजिए।
4. प्रशासनिक प्रबंधन दृष्टिकोण में फेयोल, गुलिक और उर्विक के सहयोग की व्याख्या कीजिए।
5. मानवीय संबंध दृष्टिकोण पर एक टिप्पणी लिखिए।

भाग-II

6. मनुष्य के व्यक्तित्व और संगठन के कार्यकरण पर उसके प्रभाव पर क्रिस आर्गिरिस के विचारों का वर्णन कीजिए।
7. हर्जबर्ग के अभिप्रेरण स्वच्छता सिद्धान्त से आप क्या समझते हैं ? मैस्लो के आवश्यकता पदानुक्रम सिद्धान्त से इसकी तुलना कीजिए।
8. मैक्ग्रेगर के सिद्धान्त X और सिद्धान्त Y की मान्यताओं को उजागर कीजिए तथा इसके प्रबंधकीय निहितार्थ पर प्रकाश डालिए।
9. ‘संगठन एक खुली प्रणाली है।’ इस कथन पर डेविड ईस्टन के विचारों के संदर्भ में चर्चा कीजिए।
10. संगठनात्मक संस्कृति पर एक टिप्पणी लिखिए।